1

INDICAÇÃO Nº 287/2025

Troca de lâmpada no Bairro dos Limas

(estrada do Rafael Rodrigues) Filho do

vulgo “Zé Magro”.

Considerando que a iluminação pública é um dos principais fatores na

redução da criminalidade, porquanto ambientes bem iluminados dificultam a ação de

criminosos e aumentam a sensação de segurança entre os moradores e frequentadores do

local, facilitando, ainda, a identificação pelo patrulhamento em situações suspeitas;

Considerando que a iluminação pública permite que as atividades ao ar

livre (como caminhadas, corridas etc) possam acontecer com maior segurança e conforto

durante a noite, evitando áreas escuras e isoladas, onde a sensação de insegurança é mais

evidente;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

• A referida Troca de lâmpada sendo que está queimada desde

fevereiro. Foto da localidade em anexo.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 16 de setembro de 2025.

S imony Tamony da  S i lva  Mac ie l

Ve readora

2

F O T O  D A  L O C A L I D A D E